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Vyhodnotenie investície do nehnuteľnosti určenej na
bývanie

Evaluation of Housing Property Investment

Anotace:

Úkolom práce je posúdiť efektívnosť investície do bytu. Byt bude

vybraný z aktuálnej ponuky bytov v lokalite Banská Bystrica. V rámci práce

budú porovnané 2 varianty investičného zámeru. Prvou z nich je kúpa bytu za

účelom dlhodobého prenájmu a jeho následného predaja po splatení hypotéky

určenej na financovanie jeho kúpy. Druhou je kúpa bytu za účelom

rekreačného prenájmu a jeho následného predaja, taktiež po splatení hypotéky

určenej na financovanie jeho kúpy. V teoretickej časti sú definované všetky

legislatívou dané podmienky, kritériá a metódy podľa ktorých sa dá posúdiť

efektívnosť investície. V praktickej časti je kladený dôraz na spracovanie

a vyhodnotenie oboch investičných variant. Výstupom práce je porovnanie

a rozhodnutie, ktorá z variant je pre investora lepšou a ziskovejšou.

Annotation:

The aim of this thesis is to consider efficiency of investment of buying an

apartment. The apartment will be chosen from actual apartment offers in Banská

Bystrica. In bachelor thesis there will be a comparing of 2 variants of investments. First

one is buying with intention of long-term renting and subsequently after paying off the

loan to sell the apartment. Second one is buying the apartment with intention of short-

term renting and subsequently selling the apartment. In theoretical part there are

definitions of conditions given by legislation, criteria and methods according which can

be considered efficiency of investment. In practical part there is focus on evaluation of

both investment variants. Output of the thesis is the comparison and decision of

investor between both variants - which one is better and makes bigger profit.
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1 Úvod

Hlavným cieľom bakalárskej práce je vyhodnotiť a porovnať efektívnosť dvoch

investičných variant investičného zámeru. Prvou z nich je kúpa bytu za účelom

dlhodobého prenájmu a jeho následného predaja po splatení hypotéky určenej na

financovanie jeho kúpy. Druhou z nich je kúpa bytu za účelom tzv. rekreačného

prenájmu a jeho následného predaja taktiež po splatení hypotéky určenej na rovnaký

účel. Pojem rekreačný je bližšie charakterizovaný v kapitole 2.1.3 prenájom bytu. Obe

investičné varianty sú riešené pre rovnaký byt, ktorý bol vybraný na základe určených

kritérií a bol stanovený zdroj jeho financovania.

Práca je členená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti sú

vymedzené náležitosti potrebné pre ako vyhodnotenie, tak aj realizáciu takejto

investície. Sú to legislatívou stanovené podmienky pri realizácií daných investičných

variant a charakterizované metódy porovnávania investícií. V praktickej časti

nasledujú kapitoly zaoberajúce sa jednotlivými investičnými variantami, výberom bytu,

situáciou na trhu, určovaním nákladov a výnosov a vyhodnotením investičných variant.

Pre samotné vyhodnotenie a následné porovnanie investícií som zvolil dve statické

metódy výpočtu efektívnosti –dobu návratnosti a kumulované cash flow po predaji bytu

a niekoľko dynamických metód – čistá súčasná hodnota, vnútorné výnosové percento

a index ziskovosti. Ďalej nasledujú riziká spojené s prenájmom bytu a porovnanie

investičných zámerov aj z tohto hľadiska.

Výpočty som nezaťažoval infláciou, zmenou výšky príjmu z prenájmu a ani

zmenou výšky výdavkov spojených s prenájmom v čase, pretože určenie týchto zmien

je príliš komplexnou záležitosťou a výsledok by sa mohol príliš vzdialiť od skutočnosti.

Poslednou kapitolou je porovnanie investičných variant a odporučenie

investorovi.
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2 Teoretická časť

V teoretickej časti sa budem venovať slovenskej legislatíve, súvisiacej s kúpou,

predajom a prenájmom bytov v lokalite Banská Bystrica. Ďalej budú vysvetlené

metódy pre vyhodnotenie a porovnanie investičných variant, ktoré budú použité

v praktickej časti pri vyhodnotení.

2.1 Slovenská legislatíva

Varianty investičného zámeru budú realizované na Slovensku v Banskej

Bystrici. Z toho dôvodu je nutné hneď na začiatku definovať legislatívne náležitosti

súvisiace s kúpou, predajom a prenájmom nehnuteľností v tejto krajine.

2.1.1 Kúpa a predaj nehnuteľnosti

Najzákladnejším postupom pri kúpe nehnuteľnosti je nadobudnutie práva k

nehnuteľnosti na základe kúpnej zmluvy. Vlastnícke právo k nehnuteľnosti vzniká

a zaniká vkladom vlastníckeho práva do katastra.

Pri príprave kúpnej zmluvy je potrebné vychádzať z ustanovení o kúpnej zmluve

podľa § 588 až §627 nasl. Občianskeho zákonníka [8]. („to aj v prípade že ide o kúpnu

zmluvu medzi dvoma podnikateľmi“ [7]) Relevantné ustanovenia sa dajú nájsť aj v

zákone č. 162/1995 Z. z. [9] o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných

práv k nehnuteľnostiam [6].

Základnými náležitosťami kúpnej/predajnej zmluvy, nutné k tomu aby bola

platná sú podľa [8] :

1. Písomnosť kúpnej zmluvy.

2. Identifikácia zmluvných strán.

3. Označenie predmetu kúpy.

4. Uvedenie kúpnej ceny.

5. Záväzok predávajúceho odovzdať kupujúcemu nehnuteľnosť do

vlastníctva.

6. Záväzok kupujúceho prevziať od predávajúceho predmet kúpy a zaplatiť

mu dohodnutú cenu.

3

V prípade že by ktorýkoľvek z predchádzajúcich bodov nebol splnený, bude

zmluva neplatnou

7. Určenie lehoty na zaplatenie kúpnej ceny a spôsobu jej zaplatenia.

8. Určenie lehoty na odovzdanie nehnuteľnosti.

9. Určenie okamihu prechodu nebezpečenstva škody na predmete kúpy.

10. Úprava zodpovednosti za vady na predmetnej nehnuteľnosti, za aké

nedostatky predávajúci zodpovedá, respektíve aké ma v takom prípade

kupujúci práva.

11. Uvedenie stavu meračov.

12. Prehlásenie predávajúceho o nezaťaženosti nehnuteľnosti treťou stranou.

Body 7 až 12 nie sú povinné, v prípade nezahrnutia v kúpnej zmluve bude táto

stále platná.

Zmluva o kúpe/predaji nehnuteľnosti musí byť vždy písomná. Podpis

predávajúceho musí byť overený notárom. Zákon vyžaduje, aby odpisy obidvoch

účastníkov boli na tej istej listine. Ďalej je zmluvu nutné doručiť na príslušný okresný

úrad v dvoch vyhotoveniach spolu s návrhom na vklad do katastra [7].

Náležitosti kúpnej zmluvy, predmetom ktorej je prevod bytu, má určité rozdiely

oproti zmluve týkajúcej sa iných nehnuteľností. Zákon č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve

bytov a nebytových priestorov na ňu kladie zvýšené požiadavky [21]. Okrem vyššie

uvedených náležitostí musí obsahovať aj údaje uvedené v § 5 ods. 1 zákona o

vlastníctve bytov [10]:

1. Popis bytu a jeho príslušenstva, vymedzenie jeho polohy číslom bytu,

číslom vchodu, určenie rozsahu podlahovej plochy a vybavenia bytu.

2. Vymedzenie veľkosti spoluvlastníckeho podielu vlastníka bytu na

spoločných zariadeniach domu, na príslušenstve, na pozemku zastavanom

domom a na priľahlom pozemku. Veľkosť spoluvlastníckeho podielu je

učená podielom podlahovej plochy bytu k podlahovým plochám všetkých

bytov v dome.

3. Určenie a popis spoločných častí, zariadení, príslušenstva a priľahlého

pozemku domu. Určenie, ktoré spoločné časti zariadenia, príslušenstva
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a priľahlého pozemku domu užívajú len niektorí vlastníci bytov a nebytových

priestorov.

4. Úprava práv k priľahlému pozemku a pozemku zastavanému domom.

5. Vymedzenie veľkosti spoluvlastníckeho podielu na priľahlom pozemku

dohodou nadobúdateľa bytu s vlastníkom domu.

6. Zistenie technického stavu bytu znaleckým posudkom s uvedením opráv,

ktoré sa musia vykonať v nasledujúcich 12 mesiacoch, ak o to nadobúdateľ

bytu požiada.

7. Vyhlásenie nadobúdateľa bytu o pristúpení k zmluve o výkone správy alebo

o spoločenstve vlastníkov.


[…]


vynaložené výdavky, ktoré sú zároveň odpočítateľné od základu dane znížia na

963,93€. Dôvodom je, že bude možné započítať iba výdavky na internet + TV, plyn,

vodu a kanalizáciu, elektrinu a odpad. Bolo by výhodnejšie použiť paušálne výdavky,

ktoré by činili 8677,76*0,6=5206,66€, to však nie je možné, ak nehnuteľnosť nie je

zapísaná v obchodnom majetku.

V nasledujúcej tabuľke je možné vidieť výšku dane z príjmu, základ dane, výšku

vymeriavacieho základu odvodov a odvodov samotných v posledných 7 rokoch trvania

investičnej varianty.

Tabuľka 14, výpočet dane z príjmu a odvodov, rekreačný prenájom, posledných 7 rokov [vlastný zdroj]

Kompletná tabuľka je súčasťou prílohy číslo 24.

V 25. roku bude ešte nehnuteľnosť zaradená v obchodnom majetku. V 26. roku

sa vyradí z obchodného majetku, čím sa uplatniteľné výdavky znížia na 963,93€.

Vymeriavací základ pre odpisy sa zvýši zo zápornej na kladnú hodnotu, keďže výdavky

sú teraz nižšie. Bude preto nutné zaplatiť odvod do zdravotnej poisťovne vo výške 14%

z vymeriavacieho základu. Odvod do sociálnej poisťovne sa zvýši, pretože

25 26 27 28 29 30 31

8 677,76 € 8 677,76 € 8 677,76 € 8 677,76 € 8 677,76 € 8 677,76 € 213 741,00 €

- € - € - € - € - € - € - €
11 333,22 € 963,93 € 963,93 € 963,93 € 963,93 € 963,93 € - €

- € - € 982,03 € 1 096,85 € 1 134,06 € 1 146,11 € 1 150,02 €
2 014,86 € 2 014,86 € 2 170,30 € 2 424,05 € 2 506,27 € 2 532,91 € 2 541,54 €

469,54 €- 431,09 €- 6 546,90 € 7 312,36 € 7 560,38 € 7 640,75 € 7 666,79 €

4 670,31 €- 5 698,97 € 4 561,50 € 4 192,93 € 4 073,51 € 4 034,81 € - €
- € 679,71 € 509,09 € 453,80 € 435,89 € 605,22 € - €

2 014,86 € 2 694,57 € 3 661,42 € 3 974,70 € 4 076,21 € 4 284,24 € 3 691,56 €
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vymeriavací základ presiahol zákonom stanovenú minimálnu hranicu, odvedie sa

33,15% z vymeriavacieho základu. Keďže v 25 roku bude projekt v daňovej strate,

môže si investor o túto daňovú stratu znížiť daň v nasledujúcich 4 rokoch (každý rok

jednu štvrtinu). To je dôvodom prečo v 26 až 29 roku výjde nižšia daň, než 15% zo

základu dane. V 30. roku už bude daň zaplatená normálne. V 31. roku investor byt

predá, z príjmu z predaja nebude musieť odviesť daň ani odvody, pretože v uplynulých

5 rokoch ju nemal zaradenú v obchodnom majetku. Odvody zaplatené v 31. roku sa

vzťahujú na príjmy z 30. roku.

Vo výpočte boli zanedbané možné zmeny, ktoré by mohli v budúcnosti nastať

vo výške minimálneho vymeriavacieho základu, výšky príjmov, či výške

prevádzkových výdavkov.

3.5 Vyhodnotenie

V nasledujúcej kapitole osobitne vyhodnotím každú variantu investičného

zámeru. Pre účely vyhodnotenia budú použité informácie z kapitoly 2.2 tejto

bakalárskej práce, zaoberajúcej sa metódami vyhodnocovania investičných zámerov.

Investičné varianty budú posúdené z pohľadu zhodnotenia vlastných zdrojov

a z pohľadu zhodnotenia celej investície. Pre každú investičnú variantu bude najskôr

zostavený cash flow. Po výpočte peňažných tokov, vyhodnotím varianty podľa

ukazateľov efektivity. Každá investičná varianta bude posúdená z pohľadu doby

návratnosti, profilu NPV, indexu rentability a IRR. Ako prvé bude vytvorený cash flow,

ktorý je základom pre výpočet vyššie uvedených metód vyhodnocovania. Požadované

zhodnotenie projektu je 5%. životnosť investície je 30 rokov, pričom po uplynutí tejto

doby plánuje investor byt predať (v 31 roku trvania investičného zámeru). Za

posledných 15 rokov sa ceny nehnuteľností v Bansko-bystrickom kraji zvýšili o 45,7%

čo značí že cena bytu sa každým rokom zvýšila v priemere o 2,54% [86]. Je

pravdepodobné že ceny budú rásť aj naďalej, ale nie je možné spoľahnúť sa na

rovnakú rýchlosť rastu, preto budem počítať s ročným prírastkom vo výške iba 2%

ročne. Investor byt v 25. roku trvania investičného zámeru vyradí zo svojho

obchodného majetku, aby pri jej predávaní nemusel platiť odvody a daň z príjmu. To

bude mať vplyv na výšku odvádzanej dane v posledných piatich rokoch trvania

investičného zámeru.
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3.5.1 Dlhodobý prenájom

Pri zostavovaní cash flow opisujúcom investičnú variantu z pohľadu celých

investičných výdajov, pri ktorej bude byt prenajímaný dlhodobo, boli použité ako

podklad kapitoly 2.2 až 3.4.4 tejto bakalárskej práce. V nasledujúcej tabuľke je možné

vidieť cash flow zohľadňujúci náklady na financovanie v prvých 6 rokoch životnosti

projektu.

Tabuľka 15, CF prvých 6 rokov, dlhodobý prenájom, z pohľadu celej investície [vlastný zdroj]

Celá tabuľka CF dlhodobého prenájmu z pohľadu celej investície je súčasťou
