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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investice do nemovitosti určené k bydlení
Jméno autora: Samuel Weidlich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma páce lze zařadit mezi náročnější, a to především k nutnosti posuzovat investiční záměru vždy v kontextu širšího okolí.
Téma svým zaměřením patří mezi běžně řešená témata na katedře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce je splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval proaktivně a systematicky, průběžně a pravidelně konzultoval. Na konzultace byl vždy dobře připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Autor práce prokázal schopnost získat i zpracovat relevantní informace. Při hodnocení
investičního záměru vhodně aplikoval znalosti získané v průběhu studia. Jelikož je investiční záměr lokalizován v jiném
státě musel autor nastudovat a při hodnocení zohlednit legislativní předpisy a omezení. Autor jasně zdůvodňuje použité
postupy a výpočty. Vstupy pro vyhodnocení jsou dobře odůvodněny. Jedinou výtku v tomto směru mám k absenci
požadavků investora na samotný investiční záměr, tj. stanovení podmínek, za kterých je pro investora investice
akceptovatelná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti práce jsou v pořádku. Rozsah práce odpovídá úrovni závěrečné práce. Stylistická úroveň práce je
dobrá, práce je čtivá. V práci jsou drobné typografické nedostatky, např. malá písmena na začátku některých nadpisů
(např. kapitola 3.2).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci využívá vhodné a relevantní zdroje, které odkazuje jednotným citačním stylem. Formát bibliografických
záznamů je bez formálních nedostatků.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce má jasně stanovený cíl, kterému plně odpovídá struktura práce. Autor při zpracování bakalářské
práce prokázal schopnost samostatné práce i orientace v zadané problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Při posuzování efektivnosti jste pracoval s požadovaným výnosem ve výši 5 %. Na jakém základě jste zvolil právě
tuto hodnotu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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